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Osiyo xalqaro universiteti “Iqtisodiyot” kafedrasi o’qituvchisi 
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Kalit so’zlar: xizmatlar sohasi, 

xizmat ko’rsatish, korxona, 

boshqarish, bozor iqtisodiyoti, 

tashkilot. 

 

 ushbu maqolada Xizmat ko‘rsatish korxonalarida xodimlar 

mehnat faoliyatining eng samarali bo‘lishini ta’minlash 

maqsadida xizmat ko‘rsatish jarayonlarini o‘rganish, 

takomillashtirish va har tomonlama asoslangan xizmat ko‘rsatish 

me’yorlarini ishlab chiqish va ish vaqtidan samarali foydalanish 

asosida mehnat samarasini oshorish imkoniyatini aniqlash zarur. 

Mehnat samaradorligini oshirishga salbiy ta’sir ko‘rsatuvchi 

omillar rivojlangan bozor munosabatlari sharoitida ham mavjud 

bo‘ladi. Xizmat ko‘rsatish korxonalari xarajatlarini kamaytirish, 

ishlab chaqarish va xizmat ko‘rsatish hajmini ko‘paytirish bilan 

bog‘liq emas, balki o‘zlari ishlab chiqarayotgan mahsulotlar yoki 

ko‘rsatayotgan xizmatlar kamchiligidan, tanqisligidan foydalanib, 

ularning baholarini oshirish evaziga rejalashtirilgan miqdorda 

daromad olishga erishmoqdalar.  

 

http://www.gospodarkainnowacje.pl/ © 2024 LWAB.  
 

 

 

Xizmat ko‘rsatish sohasining ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishi o‘z mazmuniga ko‘ra turmush farovonligi 

va uning sifatini oshirish, zamonaviy tarmoqlarning shakllanishi bilan bog‘liq bo‘lgan inson kapitalini 

rivojlantirish uchun maqbul shart-sharoitlarni yaratish, mehnat taqsimotining nisbatan yuqori darajasini 

ta’minlash bo‘yicha xo‘jalik faoliyatining turli yo‘nalishlarini qamrab oladi.  

Iqtisodiyotning transformatsiyalashuvi sharoitida xizmatlar sohasi iqtisodiy jihatdan sanoat ishlab 

chiqarishiga qaraganda ancha samaralidir, chunki xizmatlar sohasida boshlang‘ich faoliyatni amalga 

oshirish kamroq mablag‘larni talab qilib, kapitalning aylanish tezligi ancha yuqori hisoblanadi.  

Hozirgi vaqtda iqtisodiyotning transformatsiyalashuvi sharoitida xizmat ko‘rsatish korxonalarini doimiy 

tarzda barqaror rivojlanishi hamda xizmat ko‘rsatish intensivligini ta’minlashda samaradorlikni 

oshirishning ijtimoiy-iqtisodiy mexanizmini takomillashtirish alohida dolzarb masala hisoblanadi. 

Shunga ko‘ra, xizmat ko‘rsatish korxonalari faoliyatining samaradorligini oshirish hamda ular 

faoliyatining ijtimoiy-iqtisodiy mexanizmini takomillashtirishda mehnat jarayonlari intensivligi va 

mehnat unumdorligini oshirish, resurslardan samarali foydalanish, mehnat salohiyati samaradorligini 

ta’minlash, ko‘rsatilayotgan xizmatlar sifati va natijadorligini oshirish, iste’molchilarning talab va 

ehtiyojlarini to‘liqroq qondirish bilan bog‘liq masalalar soha rivojlanishining muhim muammolari 

hisoblanadi. 
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Shuningdek, soha korxonalarining xalqaro bozorlardagi xizmatlar sifati va raqobatbardoshligini oshirish 

hamda xizmatlar eksporti hajmini ko‘paytirish respublikamizda iqtisodiy o‘sishga erishishda muhim 

ahamiyatga ega. 

Iqtisodiy o‘sish, servis iqtisodiyoti rivojlanishi, xizmat ko‘rsatish sohasining ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlanishi, xizmatlar sifati va raqobatbardoshligini oshirish, xizmat ko‘rsatish jarayonlarini 

takomillashtirish, ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlarni tartibga solish, iqtisodiy samaradorlikni oshirish 

omillari, zamonaviy xizmat ko‘rsatish tarmoqlarini rivojlantirish, mehnat unumdorligining o‘sishi, 

personalning innovatsion rivojlanishi bilan bog‘liq muammolarning fundamental jihatlari Keyns J.M, 

Marshall A, Shumpeter Y.A, Volgin A.P, Xaksever K., Render B., Rassel R., Merdik R, Odegov Y.G., 

Abduraxmanov K.X., Kotova L.R. asarlarida yoritib berilgan. 

Servis tizimida ko‘rsatiladigan xizmatlar tavsifi va tasnifi, xizmat ko‘rsatish korxonalari faoliyatini 

rivojlantirishning ijtimoiy-iqtisodiy mexanizmi, sohada personal faoliyati samaradorligini oshirish, 

mehnat samaradorligini oshirish, ishlab chiqarish (xizmat ko‘rsatish) intensivligini ta’minlash, soha 

korxonalarida xizmatlar sifatini ularning iste’mol xususiyati bilan bog‘liqligi, xizmatlarning sifatini 

baholash mezonlari va ko‘rsatkichlari, iste’molchilarning motivatsiyasiga bog‘liq holdagi xizmatlarning 

shakllanishi, xizmat ko‘rsatish sohasi rivojlanishining o‘ziga xos xususiyatlari, korxonalarda xizmat 

ko‘rsatish jarayonlarini tashkil etish, personal kompetentligini ta’minlashga oid tadqiqotlar Teplitskiy 

V., Kostyukovskiy Y, Vesnin V.R, Katels M, Okoye A, Barinov N.A, Urakov J.R larning asarlarida 

o‘rganilgan. 

Xizmat ko‘rsatish tarmoqlarida iqtisodiy o‘sish omillarini sifat va miqdoriy jihatdan baholash, ushbu 

omillarning har birining xizmat ko‘rsatish soha va tarmoqlari o‘sishiga qo‘shayotgan hissasini aniqlash 

hozirgi kunda ham muhim ilmiy masala bo‘lib hisoblanadi. Yuqorida keltirilgan mualliflarning 

asarlarida turli xil omillarning sohani ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishiga ta’siri tadqiq etilgan. Xizmat 

ko‘rsatish sohasida ijtimoiy-iqtisodiy samaradorlikni oshirish xo‘jalik yurituvchilar faoliyatlari 

natijasini aks ettiradi, ijtimoiy samaradorlik esa iqtisodiy subyektlarning ijtimoiy samaradorligini, uni 

jamiyat hayotining turli tomonlariga ta’sirini aks ettiradi. Bunda ijtimoiy va iqtisodiy samaradorlik 

muayyan darajada o‘zaro bog‘liq holda aniqlandi. Shuningdek, servis iqtisodiyotida xizmatlar alohida 

guruhlari bo‘yicha tasniflandi. 

Mamlakatimiz iqtisodiyoti rivojlanishining hozirgi bosqichida servis xizmatlari soni va sifatiga 

qo‘yilayotgan talablar oshib bormoqda. Rivojlangan davlatlar tajribasining qo‘llanishi xizmatlarga 

bo‘lgan talabning oshishiga olib keldi. Bu, o‘z navbatida, iste’mol bozori tarkibida o‘zgarishlarni 

vujudga keltirdi. Aholining ayrim qatlamlarining moddiy farovonligi oshishi natijasida xizmatlarga 

nisbatan o‘zlarining talablari va ehtiyojlari mavjud bo‘lgan iste’molchilarning yangi kategoriyasi 

vujudga keldi. Moddiy jihatdan ta’minlangan iste’molchilar o‘zlarining hayot qulayliklarini oshirishni 

ta’minlaydigan turli assortimentdagi xizmatlarga ancha talabgor hisoblanishadi. Shu sababli ayrim 

xizmat ko‘rsatish korxonalari o‘z faoliyatlarini aynan aholining shu talab va ehtiyojlarini qondirishga 

qaratadilar . 

Hozirgi kunda xizmat ko‘rsatuvchi korxonalar faoliyatining samaradorligi bevosita strategiyaning 

asoslanganligiga bog‘liq bo‘lib, uni shakllantirish esa yuqori boshqaruv bo‘g‘inidagi rahbarlarining 

asosiy vazifalaridan biri hisoblanadi. Xizmat ko‘rsatish korxonalari faoliyatini rivojlantirishning 

ijtimoiy-iqtisodiy mexanizmini takomillashtirish tashqi va ichki muhitning doimiy o‘zgaruvchan 

sharoitlarida alohida ahamiyatga ega bo‘lib, bozorda yetakchi mavqeyini saqlab qolishga imkon 

yaratadi. 

Binobarin, xizmat ko‘rsatish korxonalarini boshqarishning oqilona mexanizmini ishlab chiqish uchun 

xizmat ko‘rsatish sohasidagi korxonalar faoliyatining oxirgi iste’molchilariga, xususan, jismoniy va 

yuridik shaxslar, umuman, butun mamlakat iqtisodiyotiga roli va ahamiyatini o‘rganish muhim 

hisoblanadi. 
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Xizmat ko‘rsatish sohasini tadqiq etishda, avvalo, ushbu sohaning qanchalik o‘ziga xos ekanligini 

ta’kidlab o‘tish zarur. Buning sababi shundaki, xizmat ko‘rsatish korxonalari va tashkilotlari, 

shuningdek, ushbu sohada ishlayotgan xodimlar aholining moddiy, ijtimoiy, kundalik va ma’naviy 

ehtiyojlarining 343ank qismini qondirishga qodirdir. Xizmat ko‘rsatish sohasiga umumiy tavsif berish 

hamda ushbu sohada faoliyat yurituvchi xo‘jalik subyektlarining o‘rni va ahamiyatini aniqlash uchun, 

avvalo, “ish” va “xizmat” kabi tushunchalarni ko‘rib chiqish hamda bu ikki tushuncha o‘rtasidagi 

chegaraning mavjudligini inobatga olgan holda, ularning aniq ta’riflarini keltirish lozim, chunki 

ularning iqtisodiy mohiyati o‘xshash bo‘lsa-da, huquqiy jihatdan bir-biridan farq qiladi. 

Xizmat ko‘rsatish korxonalari faoliyatining rivojlanishi o‘ziga xos xususiyatlar va jihatlarga egadir. 

Shunga ko‘ra, muayyan omillar ta’sirini ifodalovchi mazkur soha rivojlanishining o‘ziga xos 

xususiyatlari va rivojlanish tendensiyalarini nazariy jihatdan yoritib berish alohida ahamiyatga egadir. 

Bugungi kungacha xizmatlarning yaxlit ma’noga ega ta’rifi mavjud emas. Ijtimoiy-iqtisodiy mohiyatiga 

ko‘ra muayyan tavsifni aniqlashda moddiy ne’matlarga nisbatan farqli ravishda xizmatlarni ijtimoiy 

ahamiyati va iqtisodiy natijasi bo‘yicha tavsiflash alohida ahamiyat kasb etadi. Ushbu holatda 

xizmatlarning muhim xususiyati sifatida kishilar ehtiyojlarini qondirish bilan bog‘liq faoliyat 

hisoblanib, konkret faoliyat shakli yoki 343ank am pirovard natijasi ko‘rinishida namoyon bo‘ladi. 

Hozirgi ba’zi iqtisodiy adabiyotlarda xizmatlar ommalashgan quyidagi turda tavsiflanmoqda “… 

maqsadli (ongli) mehnat bo‘lib, unda ishlab chiqarishning samarasi uning iste’moli bilan mos tushadi”. 

G‘arbiy Yevropa davlatlari iqtisodchi olimlari tomonidan “xizmat” kategoriyasiga quyidagicha ta’rif 

berilgan: xususan, F.Kottler xizmatlar deganda yirik xilma-xillikdagi faoliyat turlari va tijorat 

mashg‘ulotlarini ta’riflab, ular “bir taraf ikkinchi tarafga taklif qilish mumkin va asosan, ularni his qilib 

bo‘lmaydi hamda biror-bir narsaga egalik qilishga olib kelmaydi. Xizmatlarni ko‘rsatish moddiy 

ko‘rinishdagi 343ank bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin yoki aksincha, bog‘liq bo‘lmasligi ham mumkin”. 

T.Xillaning bergan ta’rifiga ko‘ra, xizmat – bu qandaydir iqtisodiy birlikka tegishli bo‘lgan shaxs yoki 

343ank holatining boshqa iqtisodiy birlik tomonidan oldindan birinchi birlikning roziligi bilan sodir 

etiladigan faoliyati natijasidagi o‘zgarishidir. Ushbu ta’rif xizmatlarni aniq foydali iqtisodiy 

faoliyatning natijasi sifatida qarash imkonini beradi va xizmatni almashuv hamda savdoning predmetiga 

aylantiradi. 

M.Katels iqtisodiyotining axborot va axborotlashtirish bilan bog‘liq xususiyatlariga e’tibor berib, 

xizmatlarni yangicha tavsifga egaligi va xizmatlarni ko‘rsatishda faoliyatning yangi ko‘rinishlarini 

tadqiq etgan. Uning fikricha, xizmatlar kategoriyasi tarixan turli xil ijtimoiy tuzilmalar va ishlab 

chiqarish tizimlaridan shakllanib kelayotgan faoliyatni o‘z ichiga oladi. Xizmat ko‘rsatish sohasida 

rang-barang faoliyat turlarini biriktirib turuvchi yagona belgi ushbu yagona (umumiy) belgining 

yo‘qligidir. Xizmatlarni ularga tegishli bo‘lgan ichki xususiyatlardan kelib chiqib aniqlashda shuni 

aytish kerakki, axborot iqtisodiyotining rivojlanishi bilan tovarlarning “nomoddiyligi” va “moddiyligi” 

o‘rtasida mazmunan farqi yo‘qoldi. 

Albatta, iqtisodiyotning transformatsiyalashishi sharoitida aksariyat xizmatlar turlari tarkibida moddiy 

buyumlar ahamiyatli o‘ringa ega bo‘lsa, buning aksi moddiy ishlab chiqarish tarkibida nomoddiy 

ko‘rinishdagi elementlar hissasi oshib bormoqda. 

N.A.Barinovning bergan ta’rifiga ko‘ra, “xizmat – bu mahsulotning (narsaning) foydali harakati yoki 

insonning o‘ziga xos, oqilona ehtiyojlarini qondirish uchun faoliyat shaklida namoyon bo‘ladigan, 

foydalanish qiymatlarini yaratadigan mehnat natijalari bo‘yicha paydo bo‘ladigan iqtisodiy 

munosabatlardir” . Shuning uchun xizmat ko‘rsatish jarayoniga iste’molchilarga xizmatlarni yetkazib 

berish jarayoni, ya’ni har qanday shakldagi jismoniy va yuridik shaxslarning ehtiyojlarini qondirish 

jarayoni sifatida qaralishi kerak. 
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“Xizmat” tushunchasining aniqroq ta’rifini keltiradigan bo‘lsak, bizningcha, “xizmat – uni bajaruvchi 

va iste’molchi o‘rtasidagi bevosita o‘zaro aloqalarning natijasi bo‘lib, iste’molchining talabini qondirish 

bo‘yicha bajaruvchining foydali faoliyatida yuzaga keladigan iqtisodiy munosabatdir”. 

Ta’kidlab o‘tish muhimki, xizmat ko‘rsatish sohasining kengayib borishi barcha davlatlarning 

rivojlanish darajasiga ta’sir ko‘rsatadi. Mazkur sohaning rivojlanganlik darajasi jamiyat rivojlanishining 

mezoniga aylanib ulgurdi. Hozirgi vaqtda agarda xizmatlar sohasida yalpi milliy mahsulotning 65,0% 

344ank am qismi yaratiladigan bo‘lsa, bunday mamlakat rivojlangan mamlakatlar qatoriga kiritilmaydi. 

Demak, hozirgi zamon iqtisodiyotida eng muhim va shuningdek o’rinli makroiqtisodiy mutanosiblik 

xizmat ko‘rsatish va tovarlar ishlab chiqarish sohalarining nisbati hisoblanadi. 
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